ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  455   /UBND-KTN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Tam Kỳ, ngày 28      tháng  02 năm 2007

V/v đảm bảo an toàn đường

giao thông Trà My - Tắc Pỏ

	Kính gửi:
	- Sở Giao thông vận tải;

- UBND huyện Nam Trà My;

- Ban Quản lý dự án thủy điện 3;

- Ban Điều hành dự án thủy điện Sông Tranh 2.

UBND huyện Nam Trà My đã có nhiều báo cáo và UBND tỉnh đã chỉ đạo nhiều lần về việc đảm bảo an toàn công trình đường Trà My - Tắc Pỏ (ĐT.616). Tuy nhiên cho đến nay, các xe quá tải, xe bánh xích phục vụ thi công công trình Thủy điện Sông Tranh 2 vẫn còn thường xuyên chạy trực tiếp trên tuyến đường này, làm bong tróc lớp thâm nhập nhựa và bật móng đá dăm, đường bị hư hỏng nặng. Để đảm bảo an toàn công trình, phục vụ nhân dân đi lại, UBND tỉnh yêu cầu:

1- Ban Quản lý dự án thủy điện 3 (Chủ đầu tư) và Ban Điều hành dự án thủy điện Sông Tranh 2 chỉ đạo ngay cho các đơn vị thi công sửa chữa, khắc phục các hư hỏng trên tuyến đường ĐT 616 (đoạn Trà My - Tắc Pỏ) do việc vận hành xe quá tải, xe bánh xích gây ra. Họp giao ban, quán triệt các đơn vị thi công không được vận chuyển xe quá tải, xe bánh xích trực tiếp trên tuyến đường nói trên. Trường hợp đặc biệt phải có giấy phép lưu hành của cơ quan có thẩm quyền cấp.

2- UBND huyện Nam Trà My chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông và các Phòng chức năng liên quan ở huyện kiểm tra thường xuyên, nếu còn tái diễn vi phạm thì xử phạt nghiêm khắc, thích đáng theo đúng quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn công trình đường bộ.

3- Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông vận tải tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử phạt thật nghiêm khắc các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT Lê Minh Ánh;

- LĐVP (A,Thu);

- Lưu VT,  KTN.

(Z:\KTN\Hung\Giao thong\cong van\CV 2007\CV 02. dam bao an toan duong Tra My Tac Po.doc)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Minh Ánh

BÀI PHÁT BIỂU

LỄ KHỞI CÔNG XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH ĐƯỜNG

 TỪ TRẠM ĐÓN KHÁCH ĐẾN ĐỒNG VÒNG - ĐỒI ĐÁ ĐEN

Kính thưa: Đ/chí ............... Đại diện UBND tỉnh Quảng Nam

                            Đ/chí ............... Đại diện Sở du lịch

                            Đ/chí ............... Đại diện UBND huyện Phú Ninh

                            Quý vị đại biểu

Hôm nay huyện Phú Ninh tổ chức lễ khởi công xây dựng công trình đường từ trạm đón khách đến Đồng Vòng -Đồi Đá Đen để phục vụ khách tham quan du lịch sinh thái khu vực lòng hồ Phú Ninh. Được sự cho phép của ban tổ chức lễ khởi công; tôi xin thay mặt nhà thầu, phát biểu 1 số ý kiến sau:

Công ty CP công trình  giao thông vận tải Quảng Nam là doanh nghiệp có chức năng quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ; xây dựng các công trình giao thông đường bộ, dân dụng, thuỷ lợi, thuỷ điện, khai thác và sản xuất các loại vật liệu phục vụ xây dựng hệ thống giao thông, lập dự án, thiết kế kỹ thuật thi công các công trình giao thông... theo giấy phép kinh doanh số 3303070058  do Sở kế hoạch đầu tư Quảng Nam cấp ngaỳ 01 tháng 02 năm 2004.

Là một đơn vị có bề dày kinh nghiệm trong xây dựng cầu đường hơn 30 năm, chúng tôi có đội ngũ cán bộ khoa học chuyên ngành, đội ngũ công nhân kỹ thuật có tay nghề cao, có đầy đủ thiết bị thi công hiện đại, đủ năng lực và kinh nghiệm tổ chức nhận thầu, đấu thầu xây dựng các công trình giao thông theo các nguồn vốn trong và ngoài nước.

Trong những năm qua Công ty đã trúng thầu xây lắp nhiều công trình như: đường Trần Quý cáp, Trần Cao Vân, Hùng Vương, đường N24, đường 22/12, Trần Phú thị tại xã Tam kỳ, Đường Tam Dân-Tam lãnh huyện phú ninh, đường ĐT 610 đường quốc lộ 14D, xây dựng cơ sở hạ tầng khu đô thị số7 thuộc khu đô thị mới Điện Nam Điện Ngọc trên 45 hécta với vốn đầu tư trên 160 tỷ đồng ...Trong thi công chúng tôi luôn lấy chữ tín và hiệu quả làm đầu, vì vậy các công trình thi công đều đạt chất lượng, mỹ thuật, tiến độ và được các chủ đầu tư đánh giá cao.

Công trình đường trạm đón khách đến Đồng Vòng-đồi Đá Đen được thiết kế theo quy hoạch tổng thể khu du lịch hồ Phú Ninh và đầu tư xây dựng theo hình thức cải tạo nâng cấp đường hiện trạng với quy mô và các chỉ tiêu kỹ thuật sau:

-Chiều dài toàn tuyến là: 2794m

- Đường cấp 20 theo tiêu chuẩn 22 TCVN 4054-98:

+ Quy mô công trình vĩnh cửu

+ Tốc độ thiết kế: 20km/h

+ Độ dốc dọc lớn nhất: 10% (châm chước 12%)

+ dốc ngang mặt đường : 2%

+ Bán kính cong nằm nhỏ nhất: 250m

+ Bề rộng mặt đường: 3,5m

+ Bề rộng lề đường: 2 x 1,5 = 3m

+ Bề rộng nền đường: 6,5m

+ Kết cấu áo đường: một lớp bê tông nhựa hạt vừa dày 7cm, móng cấp phối đá dăm dày 20cm

+ Cống thoát nước bằng BT và BTCT

+ Rảnh dọc: hình thang, được xây bằng đá hộc M.100 dày  20cm ( những đoạn có độ dốc dọc > 6%)

Tổng giá trị xây lắp cho công trình là: 3....... đồng, thời gian thi công và hoàn thành là.... ngày kể từ ngày khởi công.

Công trình đường từ trạm đón khách đến Đồng Vòng-đồi Đá Đen là công trình chào mừng năm du lịch Quốc gia 2006 và là công trình phục vụ cho khách du lịch trong và ngoài nước khi về với Quảng Nam. Công trình thi công xong sẽ tạo diệm mạo mới cho khu du lịch Phú Ninh, góp phần làm đẹp và làm giàu cho quê hương. Nhận thức đúng và đầy đủ tầm quan trọng của công trình, là đơn vị trúng thầu xây lắp chúng tôi xin hứa với UBND tỉnh Quảng Nam, UBND huyện Phú Ninh, Sở du lịch, chủ đầu tư, cũng như chính quyền và nhân dân địa phương:

1/ Tổ chức thi công công trình đạt khối lượng, chất lượng, kỹ thuật, mỹ thuật và hoàn thành đúng tiến độ theo yêu cầu.

2/ rong thi công chấp hành nghiêm chỉnh các quy trình, quy phạm kỹ thuật xây dựng cơ bản hiện hành của nhà nước.

3/ Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ theo quy định của nhà nước và pháp luật.

Kính thưa quý vị đại biểu ! công trình được thiết kế cải tạo nâng cấp theo đường hiện trạng, vốn đầu tư từ các nguồn khác nhau nên trong quá trình tổ chức thi công sẽ có những khó khăn nhất định. Để đơn vị trúng thầu hoàn thành công trình theo đúng cam kết trong hợp đồng và trong thi công đảm bảo an toàn cho khách tham quan du lịch, chúng tôi có một số kiến nghị sau:

1/Trong giai đoạn thi công công trình, Khu du lịch cần có  phương án đưa đón khách từ trạm đón tiếp vào khu du lịch bằng thuyền để đảm bảo an toàn và vệ sinh.

2/Đề nghị chủ đầu tư, chính quyền địa phương các cấp cũng như nhân dân trong vùng dự án sớm giải phóng và bàn giao mặt bằng để nhà thầu đủ điều kiện thi công .

3/ Đề nghị chủ đầu tư, công ty tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát hổ trợ tích cực cho nhà thầu trong mọi điều kiện, để công trình thi công đạt chất lượng và đúng tiến độ theo yêu cầu.

4/ Đề nghị chủ đầu tư có kế hoạch cấp vốn cho công trình kịp thời tạo điều kiện cho nhà thầu hoàn thành nhiệm vụ.

Thay mặt nhà thầu xin chân thành cảm ơn UBND tỉnh, UBND huyện Phú Ninh, Sở du lịch, chủ đầu tư, chính quyền và nhân dân dịa phương đã tạo điều kiện cho buổi lễ khởi công thành công.

Cuối cùng xin chúc quý vị mạnh khoẻ, hạnh phúc

Xin trân trọng cảm ơn !

PAGE